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e KARLA ALEJANDRA HERRERA ROA S e
. 35 ANOS /
- kherrera@ecultura.gob.mx
- CALLE 1509 #172, SAN JUAN DE ARAGON VI SECCION,
GUSTAVO A. MADERO, 07819, CIUDAD DE MEXICO
- 5541550200 EXT. 9497
- SECRETARIA DE APOYO, BASE
- DIRECCION GENERAL DE CULTURAS POPULARES, INDIGENAS

Y URBANAS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
- COLEGIADA CENERAL DE ORGANIZACION DEL SINDICATO
NACIONAL
DEMOCRATICO DE TRABAJADORES DE LA SECRETARIA DE
CULTURA

e MARIO IVAN IBARRA SOLARES

- 39 ANOS

- deptorhdecpiu@cultura.gob.mx

- CALLE TEPEXPAN #6, LA SARDANA, TULTITLAN,

54950, ESTADO DE MEXICO

- SECRETARIA EJECUTIVA “B”, OPERATIVO DE CONFIANZA

- DIRECCION GENERAL DE CULTURAS POPULARES, INDIGENAS
Y URBANAS
DIRECCION GENERAL

Comité de Etica
Presente

Quienes suscribimos los C.C. Karla Alejandra Herrera Roa y Mario Ivan
Ibarra Solares, con los datos mencionados, comparecemos ante ustedes a
fin de que se nos indique si existe un posible conflicto de interés, al tener
una relacién sentimental y ser trabajadores de esta dependencia, siendo
uno Representante Sindical Nacional y el otro, al encontrarse trabajando
de manera directa con el Titular de la Direccién General de Culturas
Populares, Indigenas y Urbanas (DGCPIU), estar en el Departamento de
Recursos Humanos o la Coordinacidn Administrativa, de esta Direccion

General.



Lo anterior toda vez que, altos funcionarios de la Secretaria de Cultura han
indicado que para que se le pueda dar la oportunidad de una jefatura al
Lic. Mario IVan lbarra Solares, la C. Karla Alejandra Herrera Roa debe

renunciar a su encargo sindical.

Es importante tener el dictamen de la Funcién Publica, si existe o no el
Conflicto de Interés, toda vez que, se tiene el derecho a la igualdad de
oportunidades laborales y no discriminacién y al suponerse un Conflicto
de Interés, se esta violentando nuestros derechos al ser condicionados.

Atentamente

P

Karla Ai/ejanngyHerrera Roa Mario Ivan Ibarra Solares
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En seguimiento a la solicitud que se hace mediante escrito con fecha de
entrega 11 de enero de 2024, ampliamos la informacidn solicitada.

Como lo manifestamos, quienes suscribimos tenemos una relacién de
concubinato, ambos trabajadores de la Secretaria PUblica, adscritos a la
Direccidn General de Culturas Populares, Indigenas y Urbanas; en la que
desarrollamos los siguientes cargos:

Karla Alejandra Herrera Roa, Colegiada General de Organizacién en
la Coordinaciéon Nacional Colegiada del Sindicato Nacional
Democratico de Trabajadores de la Secretaria de Cultura.

Mario Ivdn Ibarra Solares, Secretaria Ejecutiva “B”, colaborador
directo de la Direccién General; y se me ha tomado en cuenta para
desarrollar un cargo de jefatura, como en Recursos Humanos,
Recursos Materiales, Coordinaciéon Administrativa, Proyectos
PACMYC, entre otros

ORIG.
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W



De acuerdo con la Ley General de Responsabilidades Administrativas, en
su articulo 3, fraccién VI; que define el conflicto de interés como: “la posible
afectacion del desempefio imparcial y objetivo de las funciones de los
servidores publicos en razén de intereses personales, familiares o de
negocios.”, no se incurre en dicho caso, dado que cada uno tiene dmbitos
de competencia diferentes, ella, atiende temas nacionales es decir de toda
la Secretaria de Cultura y él sélo atiende temas de la DGCPIU.

Ahora bien, ninguno de los dos atiende temas de tramite o resolucién de
asuntos en conjunto, ya que, como lo manifestamos ella atiende temas a
nivel Secretaria y él, solo de la DGCPIU.

Por ello, quienes suscribimos, no encontramos algin motivo de conflicto
de interés; sin embargo, diferentes autoridades de la Secretaria de Cultura
han manifestado que lo existe, como lo son el Area de la Direccién de
Planeacion y Desarrollo del Capital Humano y la Coordinacién Nacional de
Relaciones Laborales. Derivado de esto, es gue nos acercamos
nuevamente a este H. Comité para que a través de este la Secretaria de
la Funcién Publica, determine y se manifieste por escrito en qué casos
podremos incurrir en un Conflicto de Interés, o de no existir también lo
manifieste.

Lo anterior toda vez que, se estan violentando los derechos humanos al C.
Mario Ivan Ibarra Solares, al no permitirle un ascenso con igualdad de
oportunidad, porque a dichos de algunos funcionarios, existe un conflicto
de interés, y la Gnica manera de evitarla es que la C. Karla Alejandra Herrera
Roa, renuncie a su cargo.

Es importante tener el dictamen de la Funcién Publica, si existe o no el
Conflicto de Interés, toda vez que, se tiene el derecho a la igualdad de
oportunidades laborales y no discriminacién y al suponerse un
Conflicto de Interés, se esta violentando nuestros derechos al ser
condicionados.

Atentamente

Karla Alejandra Herrera Roa Mario Ivan Ibarra Solares



De: Javier Alain Morones Camacho

Enviado el: miércoles, 31 de enero de 2024 12:39 a. m.
Para: ueppci@funcionpublica.gob.mx

CC: Comité de ética <comitedeetica@cultura.gob.mx>
Asunto: Consulta Conflicto de Interés

Ciudad de México a 29 de enero de 2024

Alfredo Pérez Herrera
Jefe de la Unidad de Controly Mejora de la Administracion Publica Federal

Presente

Con fundamento en los numerales 91, 92y 93 del ACUERDO por el que se emiten los
Lineamientos Generales para la integracién y funcionamiento de los Comités de Etica,
publicado en el Diario Oficial de la Federacion del 28 de diciembre del 2020; que a la letra
senalan:

“91. Consultas. Cualquier persona servidora publica podra dirigir consultas en materia de
conflictos de intereses al Comité de Etica del Ente Publico en que se encuentre adscrita, las
cuales deberan:

I Presentarse por escrito, en formato fisico o electrénico;
1. Senalar nombre y medio electronico para recibir notificaciones;
1. Hacer un planteamiento claro y sucinto, y

IV.  Adjuntar a su escrito los documentos o evidencias vinculadas con los
hechos y motivos de la consulta.

92. Admisidn de consultas. Recibida la consulta, la Secretaria Ejecutiva debera registrarla en
el Sistema en un plazo no mayor a dos dias habiles y verificara que cumpla con los requisitos
sefalados en el numeral anterior.

En caso de que la consulta no cumpla con los requisitos antes sefalados, se requerira a la
persona consultante, a efecto de que subsane o aclare la deficiencia dentro de un plazo de
tres dias habiles; en caso contrario, no se dard tramite a la consulta, seAalando las causas
respectivas.


mailto:ueppci@funcionpublica.gob.mx
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93. Remisién de consulta. Los Comités de Etica remitirdn la consulta a la Secretaria a fin de
que ésta emita la respuesta correspondiente; la cual, en su caso podra solicitar mayores
elementos para mejor proveer.”

En atencidn a la consulta recibida el 11 de enero realizada por dos personas servidoras
publicas de la Secretaria de Cultura en materia de Conflicto de Interés, presentada en la 12
Sesién extraordinaria del Comité de Etica el 12 de enero, sesién donde se acordé solicitar a
las personas solicitantes precisar la informacidn, esta solicitud fue atendida el viernes 26 de
enero, por lo que por instrucciones del Comité de Etica de la Secretaria de Cultura se envia
mediante liga electrénica a esa Unidad de Control y Mejora de la Administracion Publica
Federal para su atencién.

Consulta Cl 12024

No omitimos hacer de su conocimiento que los datos son protegidos de acuerdo con lo
dispuesto por los articulos 1, 2, fracciéon V, 3, fraccién IX, 4, 6y 31 de la Ley General de
Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados, y 113, fracciones Iy lll de
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacioén.

Sin mas por el momento reciba un cordial saludo.
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De: Mario Ivan Ibarra Solares <deptorhdgcpiu@cultura.gob.mx>

Enviado el: viernes, 26 de abrilde 2024 07:14 p. m.

Para: Javier Alain Morones Camacho <jmorones@cultura.gob.mx>; Norma G. Jatziry Gonzalez
Hernandez <jghernandez@cultura.gob.mx>; Miguel Alejandro Villagran Aparicio
<mvillagrana@cultura.gob.mx>; Rodolfo Ramirez Rios <rramirezr@cultura.gob.mx>; ltzel
Garcia Ortega <igarciao@cultura.gob.mx>; Claudia Antonia Gonzalez de Anda
<cgonzaleza@cultura.gob.mx>; Mariana Riva Palacio Quintero
<mpalaciog@cultura.gob.mx>; Jesus Rojo Castro <jrojo@cultura.gob.mx>; Juan Ernesto
Moreno Soto <emorenos@cultura.gob.mx>; Omar Monroy Rodriguez
<omar.monroy@cultura.gob.mx>; Leticia Brigida Cadena Gutierrez
<lcadenag@cultura.gob.mx>; Esther Hernandez Torres <esther.hernandez@cultura.gob.mx>;
Lizardo Mijangos Baez <lmijangosb@cultura.gob.mx>; Lidia Zarco Martinez
<lzarcom@cultura.gob.mx>; Nantsillely Alicia Alvarez Hinojosa
<alicia.alvarez@cultura.gob.mx>; Alberto Federico Lynn <afedericol@cultura.gob.mx>; Rafael
Melendez Granados <rmelendez@cultura.gob.mx>; Eréndira Cruzvillegas Fuentes
<ecruzvillegas@cultura.gob.mx>; Jesus Sebastian Castro Gonzalez
<jcastrog@cultura.gob.mx>; Rodrigo Borja Torres <rborja@cultura.gob.mx>; Emma Paula Ruiz
Ham <emma.ruiz@cultura.gob.mx>; Laura Ramirez Arenas <lramirez@cultura.gob.mx>;
Maria Elena Lugo del Castillo <mlugoc@cultura.gob.mx>; Héctor Ramirez Olivares
<hramirezo@cultura.gob.mx>; Julio Cesar Portillo Almanza <jportilloa@cultura.gob.mx>;
Ricardo Arturo Colmenero Vega <rcolmenerov@cultura.gob.mx>

Asunto: Consulta Comité de Etica

Comité de Etica de la
Secretaria de Cultura

Presente

Estimadas y estimados miembros,

Hago referencia al escrito recibido por el Comité de Etica de la Secretaria de Cultura el
pasado 26 de enero del presente afio, mediante el cual, su servidor como una de las partes
consultantes, solicita su orientacidn respecto a temas de su competencia.

Lo anterior, derivado de la informacién proporcionada por los C.C. Claudia Antonia Gonzalez
de Anda y Javier Alain Morones Camacho, en la cual me informaron que mi solicitud seria
remitida para su analisis a la Secretaria de la Funcién Publica. Por ello, requiero de su valioso
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apoyo para que me sea proporcionada copia y numero de folio o expediente mediante el cual
se gestiond dicha consulta.

Toda vez que han transcurrido tres meses de la solicitud en comento.

Sin otro particular de momento, reciban saludos cordiales.

Atentamente

Mario Ivan Ibarra Solares
CULTURA Especialista Técnico
Paseo de |la Reforma 175, Col. Cuauhtémoc
C.P. 06500, Alcaldia Cuauhtémoc, CDMX.
Teléfono: 55 4155 0200 ext. 9711
=8 2023 BEEE
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De: Javier Alain Morones Camacho <alain.morones@cultura.gob.mx>

Enviado el: viernes, 17 de mayo de 2024 01:57 p. m.

Para: Pérez Paredes Roberto <rperezp@funcionpublica.gob.mx>

CC: Claudia Antonia Gonzalez de Anda <cgonzaleza@cultura.gob.mx>; Juan Ernesto Moreno
Soto <emorenos@cultura.gob.mx>; Nantsillely Alicia Alvarez Hinojosa
<alicia.alvarez@cultura.gob.mx>

Asunto: RV: Consulta Conflicto de Interés

Roberto Pérez Paredes

Presente

Estimado Roberto

Por instrucciones de Omar Monroy Rodriguez, Titular de la Unidad de Administraciony
Finanzasy Presidente del Comité de Etica de la Secretaria de Cultura (CE), te comparto una
consulta enviada por correo electrénico el pasado 31 de enero.

Quedamos atentos

De antemano agradecemos el apoyo que siempre nos brindan.
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De: Pérez Paredes Roberto <rperezp@funcionpublica.gob.mx>

Enviado el: lunes, 20 de mayo de 2024 11:15a. m.

Para: Hernandez Villasenor, Alejandro <alejandro.hernandez@funcionpublica.gob.mx>;
Alcantara Sanchez, Nayeli Michaelle <nayeli.alcantara@funcionpublica.gob.mx>; Elizalde
Pastor, Beatriz Adriana <beatriz.elizalde@funcionpublica.gob.mx>

CC: Flores Zuhiga, Claudia Ruth <claudia.flores@funcionpublica.gob.mx>; Nieto Nieto, Gilda
Anel <gnieto@funcionpublica.gob.mx>; Ortiz Hernandez, Nadia
<nadia.ortiz@funcionpublica.gob.mx>; Castellanos Génzalez, Marcela
<mcastellanos@funcionpublica.gob.mx>

Asunto: RV: Consulta Conflicto de Interés

Estimado Alejandro:

Con el gusto de saludarte, me permito reenviarte una consulta en materia de conflicto de
intereses que el dia viernes nos remitié el Comité de Etica de la Secretaria de Cultura.

Cabe precisar que ese mismo dia, por medio de llamada telefdnica, nos fue consultado siya
tendriamos la respuesta para la misma, en tanto que ese comité nos menciond que la habian
remitido a esta Unidad desde el 31 de enero pasado, pero al solicitar que por favor nos la
reenviaran porque no teniamos conocimiento de ello, nos percatamos que por error tal
consulta fue enviada a la cuenta ueppci@funcionpublica.gob.mx, misma que no existey, por
tanto, nunca fue recibida en la UCMAPF.

Sin otro particular, te envio un cordial saludo.

Roberto Pérez Paredes
Director de Coordinaciony
Evaluacion de Comités de Etica

Unidad de Controly Mejora de la Administracion Publica Federal
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De: Hernandez Villasenor, Alejandro <alejandro.hernandez@funcionpublica.gob.mx>
Enviado el: viernes, 24 de mayo de 2024 01:59 p. m.

Para: alain.morones@cultura.gob.mx

CC: comitedeetica@cultura.gob.mx; Elizalde Pastor, Beatriz Adriana
<beatriz.elizalde@funcionpublica.gob.mx>; Alcantara Sanchez, Nayeli Michaelle
<nayeli.alcantara@funcionpublica.gob.mx>; Flores Zuhiga, Claudia Ruth
<claudia.flores@funcionpublica.gob.mx>; Cano Arroyo, José Joaquin
<jose.cano@funcionpublica.gob.mx>; Paez Herrera, Alfredo
<alfredo.paez@funcionpublica.gob.mx>; Pérez Paredes Roberto
<rperezp@funcionpublica.gob.mx>

Asunto: SE REQUIERE DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA CONSULTA EN MATERIA
DE CONFLICTOS DE INTERES

Lcdo. Javier Alain Morones Camacho
Secretario Ejecutivo Suplente del
Comité de Etica de la Secretaria Cultura

Presente

Estimado Licenciado:

Hago referencia a su correo electrénico del 17 de mayo de 2024, que antecede al presente,
relativo a la consulta en materia de conflicto de interés que formulan los CC. Karla Alejandra
Herrera Poa y Mario lvan Ibarra Solares, personas adscritas a la Secretaria de Cultura,
canalizada a la Unidad de Controly Mejora de la Administracién Publica Federal (UCMAPF),
para la atencidn correspondiente; lo anterior, en términos de los numerales 91, 92 y 93 de los
Lineamientos Generales para la integracion y funcionamiento de los Comités de Etica.

Al respecto, porinstrucciones del Lcdo. Alfredo Paez Herrera, Titular de la UCMAPF, con la
finalidad de allegarnos de los elementos necesarios para emitir el pronunciamiento
respectivo, solicitamos su amable colaboracidon a efecto que a la brevedad posible nos
remita o informe por esta misma via:

e Nombramiento o documento homodlogo y perfil de funciones del puesto que ocupal la
C. Karla Alejandra Herrera Poa.
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e Nombramiento o documento homodlogo y perfil de funciones del puesto que ocupa el
C. Mario Ivan Ibarra Solares.

e Oficio de comision de la C. Karla Alejandra Herrera Poa y documento que sustente el
encargo sindical, asi como las actividades y/o funciones que realiza en el Sindicato
Nacional Democratico de Trabajadores de la Secretaria de Cultura.

e Organigrama de la Direccién General de Culturas Populares, Indigenas y Urbanas de
la Secretaria de Cultura.

e En el escrito que los CC. Karla Alejandra Herrera Poa y Mario Ivan Ibarra Solares
dirigen al Comité de Etica, con sello de recepcion del 11 de enero de 2024, indican
“Datos de solicitantes”, en tanto, en el diverso escrito con sello de recepcién del 26
del mismo mesy ano, senalan “Datos de denunciantes”, por lo que se solicita se
realicen las aclaraciones conducentes.

e En el escrito antes referido, con sello de recepcién del 11 de enero de 2024, se sefala
respecto del C. Mario Ivan Ibarra Solares que “... al encontrarse trabajando de manera
directa con el Titular de la Direccién General de Culturas Populares, Indigenas y
Urbanas (DGCPIU), estar en el Departamento de Recursos Humanos o la
Coordinacion Administrativa, de esta Direccion General...”; lo cual resulta confuso,
por lo que se solicita se realicen las aclaraciones correspondientes

Lo anterior, con fundamento en lo previsto en el numeral 93 de los Lineamientos Generales
para la integracion y funcionamiento de los Comités de Etica, por lo que atentamente
solicitamos acusar la recepcion del presente correo.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo



Alejandro Hernandez Villasefior

Director de Politicas y Normatividad en Matena
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De: Elizalde Pastor, Beatriz Adriana <beatriz.elizalde@funcionpublica.gob.mx>

Enviado el: viernes, 12 de julio de 2024 01:32 p. m.

Para: Javier Alain Morones Camacho <alain.morones@cultura.gob.mx>

CC: Comité de ética <comitedeetica@cultura.gob.mx>; Hernandez Villasenor, Alejandro
<alejandro.hernandez@funcionpublica.gob.mx>; Alcantara Sanchez, Nayeli Michaelle
<nayeli.alcantara@funcionpublica.gob.mx>

Asunto: SE REQUIERE DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA CONSULTA EN MATERIA
DE CONFLICTOS DE INTERES

Lcdo. Javier Alain Morones Camacho
Secretario Ejecutivo Suplente del
Comité de Etica de la Secretaria Cultura

Presente
Estimado Licenciado:

Con el gusto de saludarle, por instrucciones del Mtro. Alejandro Hernandez Villasenor,
Director de Consultay Prevencion de la Actuacién Bajo Conflictos de Interés, en seguimiento
a la solicitud materia del correo que antecede, sirva el presente para reiterarnos a la ordeny
en espera de recibir la documentacién y/o informacidn que nos permita contar con los
elementos necesarios de ponderacidon y analisis a efecto de dar respuesta a su consulta en
materia de conflictos de interés,

De antemano, agradecemos la atencion que sirva dar a la presente.

Atentamente:

_ - s Beatriz Adriana Elizalde Pastor

@j FUNCION PUBLICA Subdirectora de Asesoria y Consulta en la
Prevencion de la Actuacién bajo Conflicto de
Interes

5 2024 [ s
\7.\ Felipe Carrillo
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De: Javier Alain Morones Camacho <alain.morones@cultura.gob.mx>

Enviado el: miércoles, 24 de julio de 2024 06:42 p. m.

Para: Mario lvan Ibarra Solares <deptorhdgcpiu@cultura.gob.mx>

CC: Claudia Antonia Gonzalez de Anda <cgonzaleza@cultura.gob.mx>; Juan Ernesto Moreno
Soto <emorenos@cultura.gob.mx>; Nantsillely Alicia Alvarez Hinojosa
<alicia.alvarez@cultura.gob.mx>

Asunto: solicitud de documentacién relacionada con la consulta en materia de Conflictos de

Interés

Estimado Mario Ivan Ibarra Solares

En seguimiento a la solicitud de consulta sobre conflicto de interés, y a la platica
recientemente realizada, te solicitamos la informacion que la SFP indica que hay que integrar
para poder responderte.

Nombramiento o documento homadlogo y perfil de funciones del puesto que ocupa la
C. Karla Alejandra Herrera Poa.

Nombramiento o documento homologo y perfil de funciones del puesto que ocupa el
C. Mario Ivan Ibarra Solares.

Oficio de comision de la C. Karla Alejandra Herrera Poa y documento que sustente el
encargo sindical, asi como las actividades y/o funciones que realiza en el Sindicato
Nacional Democratico de Trabajadores de la Secretaria de Cultura.

Organigrama de la Direccién General de Culturas Populares, Indigenas y Urbanas de
la Secretaria de Cultura.

En el escrito que los CC. Karla Alejandra Herrera Poa y Mario Ivan Ibarra Solares
dirigen al Comité de Etica, con sello de recepcion del 11 de enero de 2024, indican
“Datos de solicitantes”, en tanto, en el diverso escrito con sello de recepcién del 26
del mismo mesy ano, sefalan “Datos de denunciantes”, por lo que se solicita se
realicen las aclaraciones conducentes.
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e En el escrito antes referido, con sello de recepcién del 11 de enero de 2024, se sefnala
respecto del C. Mario Ivan Ibarra Solares que “... al encontrarse trabajando de manera
directa con el Titular de la Direccién General de Culturas Populares, Indigenasy
Urbanas (DGCPIU), estar en el Departamento de Recursos Humanos o la
Coordinacion Administrativa, de esta Direccion General...”; lo cual resulta confuso,
por lo que se solicita se realicen las aclaraciones correspondientes

Sin otro particular aprovecho la oportunidad de enviarte un cordial saludo



Claudia Antonia CGonzalez de Anda
Secretaria Ejecutiva del Comité de Etica
de la Secretaria de Cultura
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Direccién General de Administracion

Juan Ernesto Moreno Soto
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De: Mario Ivan Ibarra Solares <deptorhdgcpiu@cultura.gob.mx>

Enviado el: miércoles, 31 de julio de 2024 03:27 p. m.

Para: Javier Alain Morones Camacho <alain.morones@cultura.gob.mx>; Claudia Antonia
Gonzalez de Anda <cgonzaleza@cultura.gob.mx>; Juan Ernesto Moreno Soto
<emorenos@cultura.gob.mx>; Nantsillely Alicia Alvarez Hinojosa
<alicia.alvarez@cultura.gob.mx>

CC: Karla Herrera Roa <kherrera@cultura.gob.mx>

Asunto: RE: solicitud de documentacion relacionada con la consulta en materia de
Conflictos de Interés

Integrantes del Comité de Etica
de la Secretaria de Cultura

Presente

Estimadas y estimados integrantes del Comité de Etica,

En atencion a sus correos con fechas 27 de mayo y 24 de julio, ambos del presente afo, nos
permitimos manifestar lo siguiente:

1. Nombramiento de la C. Karla Alejandra Herrera Roa (se anexa)
2. Nombramiento del C. Mario Ivan Ibarra Solares (se anexa)
3. Oficio de Comision de la C. Karla Alejandra Herrera Roa (se anexa)

Documento que sustente el cargo de la C. Karla Alejandra Herrera Roa (se anexa toma de
nota)

Actividades o funciones que realiza dentro del Sindicato Nacional Democratico de
Trabajadores de la Secretaria de Cultura (informacién publica que se encuentra en el enlace
https://www.tfca.gob.mx/work/models/TFCA/Resource/124/1/images/estatutos_sndt_CULTU

RA.PDF, paginas de la 42 a la 46)

4. Organigrama de la Direcciéon General de Culturas Populares, Indigenas y Urbanas
(informacioén publica que se encuentra en el enlace
https://ze.culturaspopulareseindigenas.gob.mx/ayatl/amotx/SPC/biblio/M0%20CULT
URAS%20POPULARES_2018.pdf)

5. Solicitan se aclare si quienes suscriben son “Solicitantes” o “Denunciantes”; al
respecto, se ACLARA que somos SOLICITANTES, si existe cambio entre los
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documentos que mencionan, fue por la asesoria recibida por parte de los integrantes
del Comité de Etica.

6. Se aclare lo citado en el oficio con fecha de recepcion del 11 de enero de 2024,
respecto del C. Mario Ivan Ibarra Solares; lo que se solicita es que indiquen si en un
supuesto de ser Coordinador Administrativo, jefe o encargado del Departamento de
Recursos Humanos de la Direccién General de Culturas, Populares, indigenas 'y
Urbanas, se incurre en un conflicto de interés por tener una relacién sentimental con
la C. Karla Alejandra Herrera Roa; asimismo, se indique si por trabajar de manera
directa con el Titular de dicha direcciodn, se incurre en un conflicto de interés.

Por todo lo anterior, solicitamos a este H. Comité, que nos indique los posibles conflictos de
interés que puedan derivarse de nuestras actividades; asimismo, se pueda realizar de
manera pronta y expedita.

En este mismo sentido, solicitamos el nimero de folio con el que fue registrado el asunto en
la Secretaria de la Funcioén publica, asi como el numero otorgado por este H. Comité.

Sin otro particular de momento, reciba saludos cordiales.

Atentamente

Mario Ivan Ibarra Solares

Especialista Técnico
Paseo de la Reforma 175, Col. Cuauhtémoc

C.P. 06500, Alcaldia Cuauhtémoc, CDMX.
@ 2023 Teléfono: 55 4155 0200 ext. 9711
" Francisco




De: Javier Alain Morones Camacho <jmorones@cultura.gob.mx>

Enviado el: viernes, 2 de agosto de 2024 09:19 a. m.

Para: Elizalde Pastor, Beatriz Adriana <beatriz.elizalde@funcionpublica.gob.mx>; Javier Alain
Morones Camacho <alain.morones@cultura.gob.mx>

CC: Hernandez Villasenor, Alejandro <alejandro.hernandez@funcionpublica.gob.mx>;
Alcantara Sanchez, Nayeli Michaelle <nayeli.alcantara@funcionpublica.gob.mx>; Claudia
Antonia Gonzalez de Anda <cgonzaleza@cultura.gob.mx>; Juan Ernesto Moreno Soto
<emorenos@cultura.gob.mx>; Nantsillely Alicia Alvarez Hinojosa
<alicia.alvarez@cultura.gob.mx>

Asunto: RE: SE REQUIERE DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA CONSULTA EN
MATERIA DE CONFLICTOS DE INTERES

Beatriz Adriana Elizalde Pastor
Subdirectora de Asesoriay Consulta en la Prevencién

de la Actuacidn Bajo Conflicto de Interés

En seguimiento a la solicitud previamente realizada, enviamos los archivos PDF con la
informacidén proporcionada por las personas interesadas y por la Direcciéon de Planeacidony
desarrollo del Capital Humano de la Secretaria de Cultura.

Quedamos atentos

Sin otro particular aprovecho la oportunidad de enviarle un cordial saludo.
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Claudia Antonia CGonzalez de Anda
Secretaria Ejecutiva del Comité de Etica
de la Secretaria de Cultura
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De: Elizalde Pastor, Beatriz Adriana <beatriz.elizalde@funcionpublica.gob.mx>

Enviado el: lunes, 5 de agosto de 2024 12:39 p. m.

Para: Javier Alain Morones Camacho <jmorones@cultura.gob.mx>; Javier Alain Morones
Camacho <alain.morones@cultura.gob.mx>

CC: Hernandez Villasenor, Alejandro <alejandro.hernandez@funcionpublica.gob.mx>;
Alcantara Sanchez, Nayeli Michaelle <nayeli.alcantara@funcionpublica.gob.mx>; Ricardo
Eder Espinosa Munoz <ricardo.espinosa@funcionpublica.gob.mx>; Claudia Antonia Gonzalez
de Anda <cgonzaleza@cultura.gob.mx>; Juan Ernesto Moreno Soto
<emorenos@cultura.gob.mx>; Nantsillely Alicia Alvarez Hinojosa
<alicia.alvarez@cultura.gob.mx>; Ricardo Eder Espinosa Mufioz
<ricardo.espinosa@funcionpublica.gob.mx>

Asunto: SE ACUSA RECEPCION DE DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA CONSULTA
EN MATERIA DE CONFLICTOS DE INTERES

Comité de Etica de la Secretaria Cultura

Presente

Estimadas personas integrantes del Comité:

Con el gusto de saludarles, porinstrucciones del Mtro. Alejandro Hernandez Villasefor,
Director de Consultay Prevencién de la Actuacién Bajo Conflictos de Interés, sirva el
presente para confirmar la recepcidén del correo electronico que antecede y archivos
adjuntos (once anexos) en la fecha en que fue recibido; por lo que, a la brevedad posible,
se atendera la consulta en materia de conflicto de interés que nos fue remitida.

Excelente tarde.

- p - Beatriz Adriana Elizalde Pastor

&/ FUNCION PUBLICA Subdirectora de Asesoria y Consulta en la
Prevenciéon de la Actuacién bajo Conflicto de
Interés

‘\, _ Felipe Carrillo '
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